

2020年6月30日

合并资产负债表

人民币千元

项目	附注	2020年 6月30日	2019年 12月31日	项目	附注	2020年 6月30日	2019年 12月31日
流动资产：				流动负债：			
货币资金	(五)1	6,293,175	4,348,588	短期借款	(五)21	1,893,876	2,009,882
交易性金融资产	(五)2	12,609	29,510	衍生金融负债	(五)22	1,065,034	691,475
衍生金融资产	(五)3	1,017,302	490,113	应付票据	(五)23	255,417	321,674
应收票据	(五)4	47,433	26,000	应付账款	(五)24	4,773,708	4,205,901
应收账款	(五)5	8,677,392	8,004,157	合同负债	(五)25	1,052,333	664,228
应收款项融资	(五)6	35,552	78,948	应付职工薪酬	(五)26	985,533	1,211,713
预付款项	(五)7	351,997	377,808	应交税费	(五)27	386,070	369,038
其他应收款	(五)8	1,235,318	1,195,253	其他应付款	(五)28	1,342,465	1,049,594
存货	(五)9	10,618,794	9,932,654	一年内到期的非流动负债	(五)29	1,336,375	1,066,243
其他流动资产	(五)10	611,296	659,195	其他流动负债	(五)30	381,188	355,243
流动资产合计		28,900,868	25,142,226	流动负债合计		13,471,999	11,944,991
非流动资产：				非流动负债：			
长期应收款	(五)11	120,550	170,896	长期借款	(五)31	2,224,678	927,159
长期股权投资	(五)12	134,420	133,098	应付债券	(五)32	8,663,773	7,965,942
其他权益工具投资	(五)13	156,092	155,062	租赁负债	(五)33	387,635	406,358
投资性房地产		3,609	3,771	长期应付款		26,860	29,021
固定资产	(五)14	6,942,743	6,939,610	长期应付职工薪酬	(五)34	676,624	738,854
在建工程	(五)15	998,060	788,386	预计负债	(五)35	162,545	176,822
使用权资产	(五)16	515,779	536,034	递延所得税负债	(五)19	416,449	323,304
无形资产	(五)17	5,543,526	5,835,785	其他非流动负债	(五)36	395,838	404,824
商誉	(五)18	4,627,331	4,511,193	非流动负债合计		12,954,402	10,972,284
递延所得税资产	(五)19	857,313	826,696	负债合计		26,426,401	22,917,275
其他非流动资产	(五)20	295,888	246,183	所有者权益：			
非流动资产合计		20,195,311	20,146,714	股本	(五)37	2,446,554	2,446,554
资产总计		49,096,179	45,288,940	资本公积	(五)38	12,903,168	12,903,168
				其他综合收益	(五)39	1,340,054	1,192,681
				专项储备		17,205	14,927
				盈余公积	(五)40	240,162	240,162
				未分配利润	(五)41	5,722,635	5,574,173
				所有者权益合计		22,669,778	22,371,665
				负债及所有者权益总计		49,096,179	45,288,940

附注为财务报表的组成部分

法定代表人

主管会计工作负责人

会计机构负责人

2020年6月30日

公司资产负债表

人民币千元

项目	附注	2020年 6月30日	2019年 12月31日	项目	附注	2020年 6月30日	2019年 12月31日
流动资产：				流动负债：			
货币资金	(十五)1	1,445,904	1,423,051	短期借款		152,000	150,000
应收账款	(十五)2	400,029	349,109	应付票据		75,360	90,190
应收款项融资	(十五)3	8,512	11,722	应付账款		233,960	124,228
预付款项		11,641	6,055	合同负债		4,007	6,748
其他应收款	(十五)4	45,492	14,051	应付职工薪酬		147,645	204,238
存货		83,789	97,861	应交税费		2,779	3,614
其他流动资产		36,105	19,117	其他应付款		265,035	237,266
流动资产合计		2,031,472	1,920,966	一年内到期的非流动负债		13,299	454
非流动资产：				流动负债合计		894,085	816,738
长期股权投资	(十五)5	16,371,411	16,371,411	非流动负债：			
其他权益工具投资		85,495	85,495	长期借款		377,750	141,960
投资性房地产		3,609	3,771	租赁负债		-	21
固定资产		791,306	777,476	长期应付职工薪酬		96,608	96,826
在建工程		640,442	504,936	预计负债		43,907	43,238
使用权资产		252	486	其他非流动负债		171,770	171,770
无形资产		167,831	170,053	非流动负债合计		690,035	453,815
递延所得税资产		57,077	84,950	负债合计		1,584,120	1,270,553
其他非流动资产		83,998	73,668	所有者权益：			
非流动资产合计		18,201,421	18,072,246	股本	(五)37	2,446,554	2,446,554
资产总计		20,232,893	19,993,212	资本公积		15,449,878	15,449,878
				其他综合收益		37,267	41,308
				专项储备		15,251	12,973
				盈余公积	(五)40	240,162	240,162
				未分配利润		459,661	531,784
				所有者权益合计		18,648,773	18,722,659
				负债及所有者权益总计		20,232,893	19,993,212

2020年6月30日止六个月期间

合并利润表

人民币千元

项目	附注	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	(五)42	14,121,040	13,616,032
减：营业成本	(五)42	9,904,470	9,023,242
税金及附加	(五)43	46,117	46,226
销售费用	(五)44	2,468,568	2,499,774
管理费用	(五)45	553,186	628,259
研发费用	(五)46	188,185	210,699
财务费用	(五)47	842,792	938,196
其中：利息费用		350,041	325,138
利息收入		29,625	41,534
加：投资收益	(五)48	52,129	(514,443)
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		14,392	21,724
公允价值变动收益	(五)49	265,510	884,135
信用减值利得(损失)	(五)50	5,589	3,347
资产减值利得(损失)	(五)51	(25,376)	(23,809)
资产处置收益	(五)52	7,694	115,514
二、营业利润		423,268	734,380
加：营业外收入		39,020	10,811
减：营业外支出		13,441	16,016
三、利润总额		448,847	729,175
减：所得税费用	(五)53	244,198	140,537
四、净利润		204,649	588,638
(一)按经营持续性分类：			
持续经营净利润		204,649	588,638
(二)按所有权归属分类：			
归属于母公司所有者的净利润		204,649	588,638
五、其他综合收益的税后净额	(五)39	147,373	(113,471)
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		147,373	(113,471)
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		39,373	(4,417)
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		39,373	(13,978)
2. 其他权益工具投资公允价值变动		-	9,561
(二)将重分类进损益的其他综合收益		108,000	(109,054)
1. 现金流量套期损益的有效部分		(78,285)	(151,993)
2. 外币财务报表折算差额		186,285	42,939
六、综合收益总额		352,022	475,167
归属于母公司所有者的综合收益总额		352,022	475,167
七、每股收益：	(十四)2		
基本每股收益		0.08	0.24
稀释每股收益		不适用	不适用

2020年6月30日止六个月期间

公司利润表

人民币千元

项目	附注	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	(十五)6	673,646	735,426
减：营业成本	(十五)6	537,314	518,561
税金及附加		2,821	8,910
销售费用		17,072	43,054
管理费用		133,338	190,950
研发费用		4,559	24,464
财务费用		(4,826)	(1,254)
其中：利息费用		3,143	2,059
利息收入		8,507	14,333
加：信用减值利得(损失)		(674)	(1,633)
资产减值利得(损失)		(2,864)	(272)
资产处置收益		101	-
二、营业利润		(20,069)	(51,164)
加：营业外收入		5,597	4,430
减：营业外支出		420	1,896
三、利润总额		(14,892)	(48,630)
减：所得税费用		27,872	(10,841)
四、净利润		(42,764)	(37,789)
(一)持续经营净利润		(42,764)	(37,789)
五、其他综合收益的税后净额		(4,041)	5,050
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		(4,041)	5,050
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		(4,041)	-
2.其他权益工具投资公允价值变动		-	5,050
六、综合收益总额		(46,805)	(32,739)

2020年6月30日止六个月期间

合并现金流量表

人民币千元

项目	附注	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		13,378,983	12,817,678
收到的税费返还		67,336	39,737
收到其他与经营活动有关的现金	(五)55(1)	630,515	258,378
经营活动现金流入小计		14,076,834	13,115,793
购买商品、接受劳务支付的现金		9,247,435	9,779,321
支付给职工以及为职工支付的现金		1,967,484	1,801,614
支付的各项税费		168,816	465,018
支付其他与经营活动有关的现金	(五)55(2)	1,458,568	1,374,790
经营活动现金流出小计		12,842,303	13,420,743
经营活动产生的现金流量净额	(五)56(1)	1,234,531	(304,950)
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金		16,224	20,173
取得投资收益收到的现金		54,304	3,372
处置固定资产、无形资产和 其他长期资产收回的现金净额		15,677	30,843
收到其他与投资活动有关的现金	(五)55(3)	-	9,327
投资活动现金流入小计		86,205	63,715
购建固定资产、无形资产和 其他长期资产支付的现金		803,315	606,126
投资支付的现金		51,435	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		-	826,805
支付其他与投资活动有关的现金	(五)55(4)	46,840	778
投资活动现金流出小计		901,590	1,433,709
投资活动产生的现金流量净额		(815,385)	(1,369,994)
三、筹资活动产生的现金流量：			
取得借款收到的现金		2,822,626	1,987,810
收到其他与筹资活动有关的现金	(五)55(5)	4,449	61,701
筹资活动现金流入小计		2,827,075	2,049,511
偿还债务支付的现金		745,547	463,876
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		356,793	406,111
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		26,828	28,936
支付其他与筹资活动有关的现金	(五)55(6)	249,286	443,891
筹资活动现金流出小计		1,351,626	1,313,878
筹资活动产生的现金流量净额		1,475,449	735,633
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		41,605	(25,065)
五、现金及现金等价物净增加额	(五)56(1)	1,936,200	(964,376)
加：期初现金及现金等价物余额		4,319,907	6,346,196
六、期末现金及现金等价物余额	(五)56(2)	6,256,107	5,381,820

2020年6月30日止六个月期间

公司现金流量表

人民币千元

项目	附注	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		581,672	1,034,417
收到的税费返还		27,022	23,042
收到其他与经营活动有关的现金	(十五)7(1)	15,063	18,958
经营活动现金流入小计		623,757	1,076,417
购买商品、接受劳务支付的现金		467,607	535,991
支付给职工以及为职工支付的现金		122,633	94,867
支付的各项税费		4,959	73,468
支付其他与经营活动有关的现金	(十五)7(2)	90,807	89,570
经营活动现金流出小计		686,006	793,896
经营活动产生的现金流量净额	(十五)8	(62,249)	282,521
二、投资活动产生的现金流量：			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		114	-
收到其他与投资活动有关的现金		-	1,808
投资活动现金流入小计		114	1,808
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		154,378	92,180
投资活动现金流出小计		154,378	92,180
投资活动产生的现金流量净额		(154,264)	(90,372)
三、筹资活动产生的现金流量：			
取得借款收到的现金		441,500	-
收到其他与筹资活动有关的现金	(十五)7(3)	4,449	11,947
筹资活动现金流入小计		445,949	11,947
偿还债务支付的现金		190,500	72,000
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		14,606	2,059
支付其他与筹资活动有关的现金	(十五)7(4)	200	200
筹资活动现金流出小计		205,306	74,259
筹资活动产生的现金流量净额		240,643	(62,312)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		3,172	(2,976)
五、现金及现金等价物净增加(减少)额		27,302	126,861
加：期初现金及现金等价物余额	(十五)8	1,395,994	2,005,313
六、期末现金及现金等价物余额	(十五)8	1,423,296	2,132,174

合并所有者权益变动表

人民币千元

项目	2020年6月30日止六个月期间						
	归属于母公司所有者权益						所有者权益合计
	股本	资本公积	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	
一、2019年12月31日	2,446,554	12,903,168	1,192,681	14,927	240,162	5,574,173	22,371,665
二、本期增减变动金额	-	-	147,373	2,278	-	148,462	298,113
(一)综合收益总额	-	-	147,373	-	-	204,649	352,022
(二)本期利润分配	-	-	-	-	-	(56,187)	(56,187)
1.对股东的分配	-	-	-	-	-	(29,359)	(29,359)
2.对持有看跌期权子公司的少数股东的分配	-	-	-	-	-	(26,828)	(26,828)
(三)所有者权益内部结转	-	-	-	-	-	-	-
(四)专项储备	-	-	-	2,278	-	-	2,278
1.提取专项储备	-	-	-	3,756	-	-	3,756
2.使用专项储备	-	-	-	(1,478)	-	-	(1,478)
三、2020年6月30日	2,446,554	12,903,168	1,340,054	17,205	240,162	5,722,635	22,669,778

人民币千元

项目	2019年6月30日止六个月期间						
	归属于母公司所有者权益						所有者权益合计
	股本	资本公积	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	
一、2018年12月31日	2,446,554	12,975,456	1,090,952	13,536	240,162	5,513,466	22,280,126
加：同一控制下企业合并	-	349,035	(125)	-	-	115,826	464,736
二、2019年1月1日	2,446,554	13,324,491	1,090,827	13,536	240,162	5,629,292	22,744,862
三、本期增减变动金额	-	(421,323)	(117,982)	3,262	-	270,585	(265,458)
(一)综合收益总额	-	-	(113,471)	-	-	588,638	475,167
(二)所有者投入和减少资本	-	(415,000)	-	-	-	-	(415,000)
1.支付同一控制下企业合并对价	-	(415,000)	-	-	-	-	(415,000)
(三)本期利润分配	-	(6,323)	-	-	-	(322,564)	(328,887)
1.对股东的分配	-	-	-	-	-	(293,628)	(293,628)
2.对持有看跌期权子公司的少数股东的分配	-	-	-	-	-	(28,936)	(28,936)
3.其他	-	(6,323)	-	-	-	-	(6,323)
(四)所有者权益内部结转	-	-	(4,511)	-	-	4,511	-
1.其他	-	-	(4,511)	-	-	4,511	-
(五)专项储备	-	-	-	3,262	-	-	3,262
1.提取专项储备	-	-	-	10,646	-	-	10,646
2.使用专项储备	-	-	-	(7,384)	-	-	(7,384)
四、2019年6月30日	2,446,554	12,903,168	972,845	16,798	240,162	5,899,877	22,479,404

公司所有者权益变动表

人民币千元

项目	2020年6月30日止六个月期间						
	股本	资本公积	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、2019年12月31日	2,446,554	15,449,878	41,308	12,973	240,162	531,784	18,722,659
二、本期增减变动金额	-	-	(4,041)	2,278	-	(72,123)	(73,886)
(一)综合收益总额	-	-	(4,041)	-	-	(42,764)	(46,805)
(二)所有者投入和减少资本	-	-	-	-	-	-	-
(三)本期利润分配	-	-	-	-	-	(29,359)	(29,359)
1.对股东的分配	-	-	-	-	-	(29,359)	(29,359)
(四)专项储备	-	-	-	2,278	-	-	2,278
1.提取专项储备	-	-	-	3,756	-	-	3,756
2.使用专项储备	-	-	-	(1,478)	-	-	(1,478)
三、2020年6月30日	2,446,554	15,449,878	37,267	15,251	240,162	459,661	18,648,773

人民币千元

项目	2019年6月30日止六个月期间						
	股本	资本公积	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、2018年12月31日	2,446,554	15,414,429	43,167	11,564	240,162	1,257,073	19,412,949
二、本期增减变动金额	-	48,816	5,050	2,482	-	(275,105)	(218,757)
(一)综合收益总额	-	-	5,050	-	-	(37,789)	(32,739)
(二)所有者投入和减少资本	-	48,816	-	-	-	-	48,816
1.其他	-	48,816	-	-	-	-	48,816
(三)本期利润分配	-	-	-	-	-	(237,316)	(237,316)
1.对股东的分配	-	-	-	-	-	(237,316)	(237,316)
(四)专项储备	-	-	-	2,482	-	-	2,482
1.提取专项储备	-	-	-	5,462	-	-	5,462
2.使用专项储备	-	-	-	(2,980)	-	-	(2,980)
三、2019年6月30日	2,446,554	15,463,245	48,217	14,046	240,162	981,968	19,194,192